Приложение № 1

к решению Курганской городской Думы

от  «11» декабря 2013 г. № 236
«О назначении публичных слушаний по проекту решения  Курганской городской Думы «О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования города Кургана»

                                                                                                                         Проект

КУРГАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования города Кургана
 В соответствии с Федеральными  законами  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от  22.10.2013 г. № 284-ФЗ «О  внесении изменений в отдельные   законодательные акты Российской Федерации в части определения полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений», от 02.11.2013 г. № 294-ФЗ       «О внесении изменений в Федеральный закон  «Об уполномоченных по защите прав предпринимателей в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  от 02.11.2013 г. № 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 05.11.2013 г. № 317-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации по вопросам охраны здоровья граждан в Российской Федерации» руководствуясь Уставом муниципального образования города Кургана, Курганская  городская  Дума
РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования города Кургана  следующие изменения и дополнения:

1.1  в части 1 статьи  5:

1.1.1 в пункте 1.17 слова «гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи» заменить словами  «гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи»;

1.1.2  дополнить  пунктом  1.36.1 следующего содержания:

«1.36.1 разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории  города Кургана, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;
1.2 часть 9 статьи 8 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Действие  муниципального правового акта города Кургана, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления  города Кургана или должностным лицом местного самоуправления города Кургана в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав   предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания  Администрация города Кургана или должностные лица местного самоуправления города Кургана обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации  по защите прав предпринимателей  в трехдневный срок, а Курганская городская Дума – не позднее трех дней со дня принятия ими решения.»;

1.3  часть 1 статьи 11 изложить в новой редакции:

«1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов Курганской городской Думы  на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании по мажоритарной избирательной системе по одномандатным избирательным округам.»;

  1.4  часть 2.1 статьи 12 исключить.
  1.5 пункт 1.6 части 1 статьи 22  исключить.

  1.6 статью 23.1 исключить.
   1.7  статью 23.2 изложить в следующей редакции:

  «Статья 23.2 Депутатские объединения в Курганской городской Думе
   1. Для совместной деятельности и выражения единой позиции по вопросам, рассматриваемым Курганской городской Думой, депутаты вправе объединяться в депутатские объединения.  Депутатское объединение должно состоять не менее чем из трех депутатов.

   2. Порядок образования, деятельности, виды и полномочия депутатских объединений устанавливаются  Регламентом Курганской городской Думы.»;
  1.8  в части 1 статьи 37:

1.8.1 в пункте 1.23 слова «гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи» заменить словами  «гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи»;

  1.8.2  дополнить пунктом 1.44.1  следующего содержания:

«1.44.1   разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории  города Кургана, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;
1.9  часть 4 статьи 55 изложить в  следующей  редакции:

«4. Органы местного самоуправления города Кургана в соответствии с федеральным законодательством  осуществляют муниципальный земельный контроль в порядке,  установленном решением  Курганской городской Думы.»;

1.10 часть 2 статьи 59.1 дополнить пунктом 2.5 следующего содержания:

«2.5 допущение  Главой города Кургана, Администрацией города Кургана, иными органами и должностными лицами местного самоуправления  города Кургана и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.».
  2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Курганской области.

 3. Настоящее решение опубликовать в городской газете «Курган и курганцы» и на официальном сайте муниципального образования города Кургана после его государственной  регистрации.

 4. Курганской городской Думе, Администрации города Кургана привести муниципальные правовые акты в соответствии с принятыми изменениями и дополнениями  в  Устав муниципального образования города Кургана в течение  трех месяцев  со дня вступления в силу настоящего решения.
 5. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

 6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по местному самоуправлению, Регламенту городской Думы и депутатской этике Курганской городской Думы.

Глава города Кургана                                                           П.М. Кожевников